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Введение

Актуальность работы. Современное развитие микроэлектроники

предъявляет повышенные требования к эффективности систем охлаждения.

В ряде экспериментальных работ был обнаружен волновой характер распро-

странения теплового импульса. В то же время известно, что гиперболическое

уравнение теплопроводности на наномасштабном уровне предсказывает более

высокие значения температур, по сравнению с классической теорией. Кроме

того, параболическое уравнение теплопроводности, базирующееся на классиче-

ском законе Фурье, обладает бесконечной скоростью распространения тепло-

вого импульса. В задачах с высокими скоростями температурных воздействий,

а также в наномасштабных областях возникает необходимость учета конечной

скорости распространения тепловых волн. Гиперболическое уравнение тепло-

проводности подробно изучено в первой половине прошлого века. В последние

десятилетия теоретиков и экспериментаторов стали привлекать задачи связан-

ной гиперболической термоупругости. Несмотря на большое количество статей

по этой тематике, появившихся в недавнее время, этот вопрос остается недо-

статочно изученным. В частности, требует дополнительного исследования то,

насколько существенный вклад эффект связанности вносит в решение задачи

гиперболической термоупругости.

Степень разработанности темы работы. Исследование волнового пе-

реноса тепла является актуальным и имеет практическое значение для ряда

современных технологий, используемых при производстве микро- и нано- элек-

тромеханических устройств (MEMS и NEMS). Это связано с тем, что при моде-

лировании нестационарных тепловых процессов, обусловленных внутренними

тепловыми источниками наноразмерного масштабного уровня, или возникаю-

щих вследствие краткосрочных импульсных воздействий, использование клас-
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сического уравнения теплопроводности не позволяет достичь хорошего совпа-

дения с экспериментом — [2, 56]. Для моделирования подобных процессов бы-

ли предложены более сложные модели теплопроводности. Обсуждая современ-

ные модели теплопроводности, прежде всего следует отметить модели, име-

ющие конечную скорость распространения тепловых возмущений [2–5]; моде-

ли с тепловой памятью, учитывающие историю нагревания тела [6]; модели,

учитывающие времена запаздывания теплового потока и градиента температу-

ры [4,52]. Подробный обзор современных моделей теплопроводности можно най-

ти в [2]. Известно, что использование уравнения теплопроводности Максвелла–

Каттанео позволяет достичь более достоверных результатов в задачах нагрева-

ния металлов короткими лазерными импульсами [8], в случае высоких скоро-

стей движения источников тепла [52], а также быстрого движений границ фа-

зового перехода [9]. Вывод уравнения теплопроводности Максвелла–Каттанео

основан на законе, предложенным независимо Каттанео [10] Верноттом [11] и

Лыковым [12]:

τ ḣ+ h = −λ∇T, (1)

где h — вектор теплового потока, точкой обозначается производная по времени,

∇ — оператор Гамильтона, T — температура, λ — коэффициент теплопроводно-

сти, τ — время релаксации теплового потока (постоянная величина). По сути,

закон Каттанео–Вернотте является обобщением хорошо известного закона Фу-

рье. Наличие времени релаксации в уравнении (1) означает, что поток тепла не

возникает и не исчезает мгновенно с появлением или исчезновением градиента

температуры.

Вывод уравнения теплопроводности Максвелла–Каттанео осуществляет-

ся следующим образом. Рассматривается теплопроводящая недеформируемая

среда. В этом случае уравнение баланса энергии имеет вид:

ρU̇ = −∇ · h+ ρq, (2)

где ρ — плотность среды, U — массовая плотность внутренней энергии, q —

скорость подвода тепла, приходящаяся на единицу массы. Подставив в уравне-

ние (2) простейшее определяющее уравнение для внутренней энергии U = cvT ,
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где cv — удельная теплоемкость при постоянном объеме, и приняв во внима-

ние закон Каттанео–Вернотте (1), после несложных преобразований получим

уравнение теплопроводности Максвелла–Каттанео:

λΔT − ρcv
(
Ṫ + τ T̈

)
+ ρ (q + τ q̇) = 0, (3)

где Δ — оператор Лапласа. Уравнение (3) — это уравнение гиперболического

типа. Оно сочетает в себе свойства классического уравнения теплопроводно-

сти и волнового уравнения. Скорость распространения тепловых волн в среде

зависит от величины τ .

Используя сверхтекучий гелий при температуре близкой к абсолютному

нулю, Пешков [13] в 1944 году экспериментально определил существование теп-

ловых волн. Он назвал это явление "второй звук"из-за схожести скорости этих

тепловых волн и скорости обычных акустических волн. Значения времени ре-

лаксации теплового потока τ для различных веществ, определенные в разное

время разными исследователями с использованием разных методов, изменяют-

ся в очень широком диапазоне. Значения времени релаксации теплового по-

тока для однородных материалов в различном агрегатном состоянии варьиру-

ется в пределах от 10−14 с до 10−8 с — см., например, [35]. В работах [14–16]

приводятся τ для азота в пределах от 0,1 до 10 нс. В [59] определено время

релаксации τ золота, в зависимости от типа рассеивания (фонон-фононное и

электрон-фононное) равное 12 и 1,52 пс соответственно. В [18,19] опубликованы

результаты опытов с металлами, в которых время релаксации теплового потока

измеряется десятками наносекунд. В работах [20–22] приводится время релак-

сации теплового потока для металлов, равное 0,01 нс. Для алмазов в литературе

можно встретить [24] высокие значения τ порядка 1 мс при температуре жид-

кого азота (77 К). В то же время для материалов с неоднородной структурой,

таких как сода (NaHCO3) и песок τ исчисляют десятками секунд. Например,

в [25] определено время релаксации τ для песка, равное 2,26 с, а для соды —

0,66 с. Кроме того широко известна экспериментальная работа Митры [26], в

которой установлена величина τ для мяса порядка 15 секунд. В экспериментах
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с агаром (agar-gelled water) [27] определено время релаксации теплового потока

τ = 7, 96 с.

В настоящее время, методы измерения температуры, а соответственно и

параметров, характеризующих термодинамические свойства материалов, ин-

тенсивно развиваются. Одним из современных методов измерения температу-

ры является лазерная термометрия [28–30]. Лазерная термометрия основана

на дистанционном измерении температурно-зависимых параметров с помощью

зондирующего светового пучка и вычислении температуры по известной зави-

симости измеренного параметра от температуры. В [31] обсуждаются пять бес-

контактных и неразрушающих метода: метод оптического нагревания и элек-

тронного измерения, переходный электро-тепловой метод, переходный фото-

электро-тепловой метод, метод тепловой релаксации под действием лазерных

импульсов и стационарный электро-Раман-тепловой метод. В работах [14–16]

обсуждается способ экспериментального определения τ , основанный на методе

тепловых динамических решеток. Суть этого метода заключается в формиро-

вании в материале тепловой динамической решетки заданного периода. В на-

правлении вектора решетки задается избыточная температура, распределенная

по закону косинуса с периодом, равным периоду решетки. После прекращения

воздействия процесс релаксации в образце регистрируется с помощью лазера.

Тем не менее, как утверждается в [32], с. 75, в настоящее время нет прямых

методов измерения τ .

Работа [25] представляет большой интерес. В ней обсуждаются экспери-

менты Грассманна [33], Хервига [34], Камински [23] и Митры [26]. Предлагает-

ся собственный оригинальный метод измерения времени релаксации теплового

потока, а также проводится сравнение своих результатов с результатами дру-

гих авторов. Следует отметить, что результаты работы [25] в части измерения

коэффициента температуропроводности (thermal diffusivity) достаточно точно

совпадают с результатами других авторов, тогда как значения τ для тех же

материалов отличаются почти на два порядка (см. таблицу 1)
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Таблица 1: Сравнение измеренных значений коэффициента

температуропроводности и времени релаксации

Материал Коэффициент Время Источник

температуропроводности, релаксации,

10−6 м2/c с

Песок 0,226 2,26 Ротцель [25]

0,408 20 Камински [23]

0,218 0 Грассманн [33]

0,169 0 Хервиг [34]

NaHCO3 0,185 0,66 Ротцель [25]

0,31 28,7 Камински [23]

Обработанное 0,132 1,77 Ротцель [25]

мясо 0,14 15,5 Митра [26]

0,1304 0 Хервиг [34]

Таким образом, проблема экспериментального определения времени ре-

лаксации теплового потока возникла давно, но и в настоящее время ее нельзя

считать решенной, а приведенные в литературе значения τ также не всегда

являются достоверными. Поэтому не утратила актуальности задача разработ-

ки теоретических основ для новых методов экспериментального определения

времени релаксации теплового потока.

Модель упругой теплопроводящей среды, основанная на использовании

закона теплопроводности Каттанео–Вернотте, (модель Лорда–Шульмана) бы-

ла предложена в работе [36]. Позже Грином и Линдси была предложена [37]


[…]

. (3.37)

Из (3.37) путем несложных преобразований можно получить выражение для τ :

τ =
ρcv
4λδ20

. (3.38)

Определив δ0 из эксперимента с помощью формулы (3.38) можно найти время

релаксации теплового потока.

На графиках, представленных на рис. 3.23 показано сравнение численного

решения задачи термоупругости Лорда-Шульмана и уравнения теплопроводно-

сти Максвелла-Каттанео. Условия задачи принимались такие же, как в задаче

теплопроводнсти: медный слой, на границах которой поддерживается постоян-

ная температура. В случае связанной задачи границы закреплены. В началь-

ный момент времени заданы следующие условия: распределение температуры

по толщине T0 = sin πkx
l при k = 1 (рис. 3.23 — a, c) и при k = 2 (рис. 3.23

— b, d), производная по времени от температуры равная нулю, а также ну-

левые перемещения и скорости. Расчеты проводились для толщин l = 1 мкм

102

T

x

a

T

x

b

T

x

c

T

x

d

Рисунок 3.23: Сравнение численного решения задачи термоупругости

Лорда-Шульмана (сплошная линия) и уравнения теплопроводности

Максвелла-Каттанео (пунктирная линия) при τ = 0.1 нс в момент времени

t = 2τ

(рис. 3.23 — a, b) и l = 0.1 мкм (рис. 3.23 — c, d) и τ = 0.1 нс. В результа-

те качественные отличия решений задачи теплопроводности и термоупругости

не обнаружено. Наблюдается более быстрое затухание температуры в решении

уравнения теплопроводности при k = 2, а при k = 1 быстрее затухает решение

связанной задачи. Отличия являются более заметными в колебательном реше-

нии. Сравнительный анализ дисперсионных соотношений в случае связанной

задачи термоупругости (рис. 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10) и задачи теплопровод-

ности (рис. 3.1, 3.2), а также численного решения этих задач (рис. 3.23), поз-

воляет сделать вывод, что эффект связности вносит несущественные поправки

в решение уравнения теплопроводности. Поэтому для экспериментального на-

хождения времени релаксации теплового потока можно использовать метод,

разработанный на основе анализа задачи теплопроводности.
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3.4 Заключение

В представленной работе проанализированы дисперсионные соотноше-

ния для уравнения теплопроводности Максвелла-Каттанео и термоупругости

Лорда-Шульмана для решений, затухающих по времени. Проведен асимптоти-

ческий анализ дисперсионных соотношений модели Лорда-Шульмана. В резуль-

тате получены приближенные формулы фазовой и групповой скорости, зави-

симостей частоты и волнового числа от характеристики затухания, а также за-

висимостей волнового числа от частоты. Кроме того получены выражения для

асимптот фазовой и групповой скоростей. Установлено, что при определенном

соотношении ширины исследуемой области и времени релаксации теплового по-

тока в затухающем решении появляются колебания. В связи с этим предложен

экспериментальный метод определения времени релаксации теплового потока.

На примере меди показано, на каких масштабах возникает решение, затухающее

с колебаниями, если время релаксации теплового потока находится в диапазоне

от 0.1 до 100 нс.
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Заключение

Основные результаты работы состоят в следующем:

1. Построено численное решение задачи об импульсном лазерном воздей-

ствии на тонкий слой меди с использованием уравнений классической и

гиперболической термоупругости. Интенсивность импульса выбрана та-

ким образом, чтобы отклонение температуры от начального значения не

превышало величину в 10 С, и решение оставалось бы в пределах линей-

ной теории. Установлено, что при временах, не превышающих время ре-

лаксации теплового потока, разность температурных пиков, полученных

по двум теориям, достаточно велика, так что по результатам физических

измерений можно было определить, какая теория точнее моделирует про-

цесс.

2. Проведены оценки скоростей квазиакустического и квазитеплового вол-

новых фронтов во всех рассмотренных задачах.Установлено, что при вре-

мени релаксации теплового потока, равном 0,1 нс, в первые 0,025 нс на-

блюдается рост скоростей обоих фронтов, а затем значения скоростей от-

клоняются от своего асимптотического значения не более чем на 5 %, что

находится в пределах погрешности численного счета.

3. Проведено сравнение перемещений и деформаций, найденных в результа-

те решения задач классической и гиперболической термоупругости. Уста-

новлено, что наибольшее различие наблюдается в промежутке между

акустическим и тепловым фронтом, причем при уменьшении расстояния

между этими фронтами разница увеличивается.
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4. Проведено сравнение аналитического решения полусвязанной задачи ги-

перболической термоупругости и численного решения связанной задачи,

в результате которого установлено их качественное совпадение. Этот ре-

зультат позволяет сделать вывод, что для изучения характера распро-

странения волн в задаче гиперболической термоупругости можно исполь-

зовать решение в полусвязанной постановке.

5. Проанализированы дисперсионные соотношения для уравнения теплопро-

водности Максвелла-Каттанео и термоупругости Лорда-Шульмана для

решений, затухающих по времени.

6. Проведен асимптотический анализ дисперсионных соотношений модели

Лорда-Шульмана. В результате получены приближенные формулы для

фазовой и групповой скорости, зависимостей частоты и волнового числа

от характеристики затухания, а также зависимостей волнового числа от

частоты. Получены выражения для асимптот фазовой и групповой ско-

ростей. Установлено, что дисперсионные кривые имеют волновое число

отсечки.

7. Решена задача о термоупругих колебаниях в слое с начальным тепловым

гармоническим возмущением. Установлено, что при определенном соот-

ношении ширины исследуемой области и времени релаксации теплового

потока в затухающем решении появляются колебания. Показано, что этот

факт может послужить основой для метода экспериментального опреде-

ления времени релаксации теплового потока. На примере меди показано,

на каких масштабах возникает решение, затухающее с колебаниями, если

время релаксации теплового потока находится в диапазоне от 0,1 до 100

нс.
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