МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Пермский государственный
национальный исследовательский
университет»
(ПГНИУ)

ул. Букирева, 15, г. Пермь, 614990,
Телефон (342) 239-63-26, факс (342) 237-16-11
E-mail: info@psu.ru, WWW-сервер: <http://www.psu.ru>

ОКПО 02069071, ОГРН 1025900762150

ИНН/КПП 5903003330/590301001

08.12.2018 № 116-3/5140
На № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

проректор по научной работе и
инновациям ПГНИУ к.г.н., доцент
Андрей Леонидович Ветров

2017г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации Евгения Юрьевича Витохина
«Исследование колебательных и волновых процессов в термоупругой среде
с учетом времени релаксации теплового потока»
на соискание степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.02.04. – механика деформируемого твердого тела

Представленная к защите диссертация посвящена постановке и исследованию связанных задач гиперболической термоупругости. Актуальность данной темы обусловлена, в частности, существованием в современных микро- и нано-электромеханических устройствах нестационарных тепловых процессов, достоверно не описываемых параболическим уравнением теплопроводности.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав и заключения.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, приводится обзор публикаций по исследованию процессов, описываемых гиперболическим уравнением теплопроводности и термоупругости, обсуждаются способы получения и известные экспериментальные достижения по определению

006202

материального параметра – времени релаксации теплового потока, формулируется цель исследования, ставятся необходимые для достижения цели задачи.

В первой главе строится система уравнений связанной задачи, описываемой гиперболическим уравнением термоупругости для случая объемной деформации. Ставится задача об исследовании динамического термоупругого состояния тонкой бесконечной пластины под действием лазерного излучения. Предлагаются различные численные методы решения такой задачи. Получаемые решения сравниваются с известным аналитическим решением, оценивается достоверность получаемых результатов, делается вывод о возможности изучения рассматриваемых проблем предлагаемыми методами. В последнем пункте главы проводится сравнение результатов решений задачи об импульсном лазерном воздействии на пластину, полученных в случаях:

а) связанная задача термоупругости, описываемая гиперболическим уравнением теплопроводности; б) несвязанная задача термоупругости, описываемая гиперболическим уравнением теплопроводности; в) задача термоупругости с параболическим уравнением теплопроводности. Полученные результаты демонстрируют особенности различного моделирования рассматриваемого явления.

Во второй главе изучается влияние краевых условий на решение задач, описываемых гиперболическим уравнением термоупругости для тонкой пластины, нагружаемой импульсным лазерным излучением. Рассмотрены три типа возможных граничных условий. Для возникающих при этом задач построены аналитические решения в полусвязанной постановке, численные решения в связанной постановке и численные решения в классической постановке. Проведен сравнительный анализ получаемых результатов.

Третья глава работы посвящена исследованию свойств дисперсионных соотношений гиперболического уравнения теплопроводности и термоупругости. Установлено существование эффекта появления колебаний в затухающем решении температурной задачи в тонкостенной пластине при определенном

соотношении между толщиной пластины и временем релаксации теплового потока. С использованием обнаруженного явления автором предлагается экспериментальный метод определения материального параметра – времени релаксации теплового потока.

В заключении формулируются результаты проведенного исследования.

Диссертация Е.Ю.Витохина содержит **новые научные результаты**:

- 1) разработан эффективный численный метод исследования задачи нестационарной термоупругости, описываемой гиперболическим уравнением теплопроводности;
- 2) проведено исследование влияния граничных условий, задаваемых на поверхности тонкой пластины при ее нагружении импульсным лазерным излучением, на решение задачи термоупругости с гиперболическим уравнением теплопроводности;
- 3) проведено исследование свойств дисперсионных соотношений нестационарной термоупругости, описываемой гиперболическим уравнением теплопроводности. Обнаружен эффект возникновения колебаний в затухающем решении температурной задачи. Предложен метод экспериментального определения времени релаксации теплового потока.

Значимость полученных автором результатов для развития механики деформируемого тела заключается в том, что они открывают возможность для решения новых задач в этой области, в частности:

- 1) разработанная автором методика исследования будет использована для объяснения термоупругих явлений, не поддающихся изучению классическими методами термоупругости, в современных микро- и нанотехнических устройствах;
- 2) приведенные в работе количественные результаты по амплитудам температурных волн станут предметом исследований экспериментаторами;

3) предложенный автором экспериментальный метод определения времени релаксации, доведенный до практической реализации, станет новым инструментом исследования этого материального параметра.

Достоверность результатов, получаемых несколькими численными методами, автором обосновывается путем их сравнения между собой, а также с аналитическими решениями.

По содержанию диссертации имеются замечания:

- 1) исследование, проводимое автором, отражает поведение деформируемых тел на нано-масштабном уровне. При этом автор использует технические постоянные, определяемые в макроскопических опытах. Это несоответствие должно сказываться на количественных результатах. В работе не проводится оценка данного факта.
- 2) В обзоре литературы уделено недостаточное внимание работам, посвященным анализу особенностей формулировки и использования второго закона термодинамики применительно к построению математической модели рассматриваемых процессов.
- 3) Даже с помощью современной аппаратуры очень трудно получить экспериментальную информацию о процессах, идущих с очень малыми характерными временами на масштабном уровне от нескольких десятков до нескольких сотен нанометров. Их мало и имеются вопросы к особенностям их получения. Тем не менее, хотелось бы увидеть в работе сравнение теоретических результатов с существующими уникальными экспериментальными данными.
- 4) Автор рассматривает достаточно малые времена (доли нс), однако постановка задачи основана на «мгновенном прогревании» некоторой тонкой конечной области поверхности пластины, на которую действует лазерное излучение. Время взаимодействия лазерного луча с материальными частицами и выделения тепловой энергии в тонком

конечном слое также конечно. Это время может быть сравнимо (или даже превышать) с характерными временами процессов, рассматриваемыми автором. В работе отсутствует обоснование выбранной постановки о мгновенном прогревании.

- 5) В автореферате не дается описание рисунков 2, 3 (какие графики под разными буквами a, b, c, d?), некоторые графики в работе приводятся без указания масштаба (например, 2.2, 2.3, 2.8, 2.9, 2.14).

Заключение

Приведенные замечания не умаляют значимость диссертационной работы. Она представляет собой завершенное исследование. Уровень изложения материала диссертации отражает хорошую общую подготовленность и квалификацию соискателя. Автореферат диссертации и опубликованные по ее теме статьи в полной мере соответствуют ее содержанию.

Таким образом, диссертация Витохина Евгения Юрьевича соответствует требованиям п. 9, 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 01.02.04. – механика деформируемого твердого тела.

Отзыв заслушан и утвержден на заседании кафедры МССиВТ (протокол №3 от 29.11.2017г.).

Отзыв подготовили доцент кафедры механики сплошных сред и вычислительных технологий Пермского государственного национального исследовательского университета

к.ф.-м.н.

Пестренин Валерий Михайлович

и заведующий кафедрой механики сплошных сред и вычислительных технологий Пермского государственного национального исследовательского университета

д.ф.-м.н.

Свистков Александр Львович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

ул. Букирева, 15 г. Пермь, 614990,

Телефон (342)239-63-26, факс (342)237-16-11

E-mail: info@psu.ru, WWW-сервер: http://www.psu.ru

Исполнитель
Свистков Александр Львович